dağınık bir Ģekilde rivayet edilmiĢtir. Hikâyenin yazılı metne dönüĢümü ise eĢ-

ġi‗r ve‘Ģ-ġu‗ârâ adlı eseriyle Ġbn Kuteybe ve el-Egâni adlı eseriyle Ebü‘l-Ferec el-

Ġsfahânî vasıtasıyla olmuĢtur. Hikâyedeki Mecnûn karakterinin asıl adının Kays

b. Mülevvah el-Âmirî olduğu kabul edilmektedir. Bu Ģahıs, Ģairdir ve 70/689 yı-

lında vefat etmiĢtir. Hikâyenin diğer baĢkarakteri olan Leylâ‘ya olan aĢkından

aklını kaybetmesi nedeniyle kendisine Mecnûn lakabı verilmiĢtir. Leylâ‘nın

Mecnûn‘la aynı kabileye mensup olduğu düĢünülmekle birlikte farklı bir rivaye-

te göre ise Leylâ‘nın adı Leylâ bint Mehdî el-Âmiriyye olup Mecnûn‘un amcası-

Fuzûlî, Akkoyunlu Türkmenleri‘nin Ba-

yat boyundandır. Kendisine mahlas olarak Fuzûlî adını seçmesindeki gerekçeyi,

―bu adı kimsenin sevmeyeceğini ve bu sebeple almayacağını tahmin ettiğim

için adaĢlık endiĢesinden kurtuldum‖ ifadeleriyle beyan etmiĢtir. Fuzûlî, Bağdat

ve çevresini saran büyük salgın esnasında, 963 (1556) yılında yüksek ihtimalle

———
5 ―Mesnevi, Fars, Türk ve Urdu edebiyatlarında birbiriyle kafiyeli ikiĢerli mısralardan oluĢan nazım

Ģeklidir. Sözlükte “ikiĢer ikiĢer” anlamındaki mesnâ kelimesinin nisbet eki almıĢ biçimi olan

mesnevî, edebiyat terimi ve nazım Ģekli olarak ilk defa Fars edebiyatında kullanılmıĢtır.‖ Mustafa

Leylâ vü Mecnûn mesnevisinin Türkiye‘deki ve yurtdıĢındaki kütüphaneler-

de çeĢitli yazma nüshaları olduğu bilinmektedir. Türkiye‘de 16. yüzyıl tarihli bazı

minyatürlü nüshaları, Topkapı Sarayı Müzesi Kütüphanesi‘nde bulunmakta

olup eserler, Revan koleksiyonunda 851 (987/1579) ve 852 envanter numara-

larıyla kayıtlıdırlar. Ġstanbul Üniversitesi Kütüphanesi‘nde ise TY716 envanter

numaralı 18. yüzyıl nüshası yer almaktadır. Mesnevi‘nin tezyînât ve yazı özellik-

leri esas alınarak 18. veya 19. yüzyıla tarihlenen baĢka bir yazma nüsha ise

Bunun en bariz örneğini,

nüshanın 24b varağındaki minyatürde görmek mümkündür. Burada Leylâ ve

Kays (Mecnûn) okulda tasvir edilmiĢtir. Metindeki mekân vurguları ve Ģahıs po-

zisyonları minyatüre birebir aktarılmıĢtır. Bunun benzer örneklerini, Hamse-i Ni-

zamî‘nin TSMK B.146 envanter numaralı ve takriben 994/1585 tarihli nüsha-

sında31, TSMK H.761 envanter numaralı 866/1461 tarihli nüshasında32 ve Sü-

leymaniye YEK Ayasofya 3289 envanter numaralı 977/1569 tarihli nüshaların-

daki minyatürlerde görmek mümkündür (Fotoğraf 13-15).

Metin-tasvir iliĢkisinin zayıf olduğu bazı örnekler de söz konusudur. Örneğin

109a ve 116a numaralı varaklarda yer alan minyatürler, içerisinde yer aldıkları

hikâyeleri birebir yansıtmamaktadır.33 Burada musavvirin, tasvir temasına ken-

di tahayyülünü eklediğini söylemek mümkündür. Bu durum, metni resme ak-

tarma aracı olan minyatür için kısmen farklı bir durum olsa da sanatkâr açısın-

dan kendi mefkûresini muhatabına iletme vasıtası olarak yorumlanabilir. Bu yo-

rumlama, Hüsrev-i Dihlevî‘nin TSMK H.801 envanter numaralı 902/1496 tarih-

li Hamse‘sinde (Fotoğraf 16) ve Ali ġîr Nevâî‘nin TSMK H.802 envanter numa-

ralı 937/1530 tarihli Hamse‘sinde yer almaktadır (Fotoğraf 17).34 Metin-tasvir

iliĢkisi bakımından minyatüre yansımayan metinler yahut tasvirde yer alan an-

cak metinde bulunmayan unsurlar diğer bazı minyatürlü yazmalarda da görüle-

bilmektedir.35 Tasvir açısından bakıldığında bu tür örneklerde musavvirin tasvir-